
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
 

N.           08                      
Data       21/02/2020           

OGGETTO: Approvazione AGGIORNAMENTO dello Studio di                                                     
Valutazione Ambientale Strategica a corredo del P.R.G. -                    

  
 

L'anno duemilaventi, il giorno 21 del mese di febbraio nel proprio ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 294 del 14/02/2020 è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico e l'attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all'art.107 cc. 2,3 del D.lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 è in corso di perfezionamento la procedura per l'approvazione della variante al vigente P.R.G. e che 
in relazione all'iter formativo ed approvativo della variante generale al vigente PRG , la normativa 
nazionale e regionale dispone che siano previamente acquisiti: il parere di cui all'art. 13 ex lege 
64/74 s.m.i., la classificazione acustica del territorio, la valutazione di incidenza in relazione alle 
perimetrazioni SIC e ZPS ricadenti sul territorio comunale, il perfezionamento della procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica così come prevista dal D.lgs. 152/2006 s.m.i. in recepimento 
della direttiva U.E. e dalla normativa Regionale in materia di VAS e VIA; 

 Dato atto che a tal fine è necessario redigere il documento di screening necessario per l'espletamento 
della procedura di aggiornamento alla Valutazione Ambientate Strategica (VAS) ai sensi del D.lgs. 
152/2006 s.m.i. su detta variante; 

 Precisato che all'interno di questo Ente non sussistono professionalità tali da consentire 
l'espletamento dell'incarico senza ricorrere a professionisti esterni; 

 Con Determinazione n. 33 del 26/09/2019 è stato affidato all’Ing. Daniel Bazzucchi con domicilio in 
Roma via di Monte Cugno 75 00126, quale professionista incaricato redazione degli atti relativi 
all’aggiornamento e adeguamento della Valutazione Ambientale Strategica del Piano 
Regolatore Generale (Variante) del Comune di Carsoli (AQ) da redigere in conformità alle 
disposizione di legge vigenti nonché alla osservazione della REGIONE ABRUZZO – 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI SERVIZIO 
VALUTAZIONI AMBIENTALI del 11/08/2018 acquisita al protocollo di questo ente in 
data 13/08/2018 prot. n. 7114, possedendo i necessari requisiti anche in merito all'esperimento di 
una procedura aperta, come da ampio curriculum formativo professionale (Valutazione d’incidenza 
– VI – del Piano di Assetto della Riserva Naturale “Grotte di Pietrasecca” e Valutazione 
Ambientale Strategica – VAS – della Variante Generale al PRG del Comune di Carsoli); 

 Con lettera di trasmissione del 20/02/2020 prot. 1315 questa amministrazione ha acquisito la 
documentazione redatta dall’Ing. Daniel Bazzucchi, costituita da: 
 
Rapporto Ambientale 
 
- Relazione: 
- Tav. 1 Inquadramento Territoriale 
- Tav. 2 Carta dei vincoli ambientali 
- Tav. 3 Carta dei vincoli paesaggistici 
- Tav. 4 Carta dell’uso del suolo 
- Tav. 5a, 5b e 5c Carta delle mitigazioni ambientali 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Sintesi Non Tecnica 
 

- Relazione 
- Tav. 1 

 
Studio per la Valutazione di Incidenza su ZSC IT7110089 “Grotte di Pietrasecca”, ZSC IT7110088 
“Bosco di Oricola” e ZSC/ZPS IT 7110207 “Monti Simbruini” 
 

- Relazione 
- Tav. 1   Inquadramento territoriale 
- Tav. 2a  Habitat della ZSC IT7110089 “Grotte di Pietrasecca” e aree di trasformazione previste        

dalla Variante Generale di PRG 
- Tav. 2b Habitat ZSC IT7110088 “Bosco di Oricola” e aree di trasformazione previste dalla 

Variante Generale di PRG 
- Tav. 2c  Habitat ZSC/ZPS IT 7110207 “Monti Simbruini” e aree di trasformazione previste dalla 

Variante Generale di PRG 
 
Report (Tabellare) delle contro-osservazioni alla documentazione di VAS 

 
Richiamati: 

- l’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici; 
- Le Linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio ANAC con delibera n. 
973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al d.lgs.56/2017 con delibera del Consiglio ANAC n. 138 del 
21 febbraio 2018,  
 

Verificata la completezza documentale conformemente al disciplinare d’incarico allegato alla 
determinazione n. 33 del 26/09/2019; 
 
visto l'art 125 del D.Lgs. n. 163/06 come modificato ed integrato nel testo vigente; visto il D.lgs. 152/06 
s.m.i.; 
vista la normativa regionale in materia di VAS e VIA; 
visto il Regolamento uffici e servizi; 
visto il D.lgs. n. 267/0 s.m.i.; 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni richiamate in premessa: 

 di approvare gli atti relativi all’aggiornamento e adeguamento della Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Regolatore Generale (Variante) del Comune di Carsoli 
(AQ) redatti in conformità alle disposizione di legge vigenti nonché alla osservazione della 
REGIONE ABRUZZO – DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE 
AMBIENTALI SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI del 11/08/2018 acquisita al 
protocollo di questo ente in data 13/08/2018 prot. n. 7114all’Ing. Daniel Bazzucchi, con 
domicilio in Roma via di Monte Cugno 75 00126, (Valutazione d’incidenza – VI – del Piano di 
Assetto della Riserva Naturale “Grotte di Pietrasecca” e Valutazione Ambientale Strategica – 
VAS – della Variante Generale al PRG del Comune di Carsoli) costituita da: 
 
Rapporto Ambientale 
 
- Relazione: 
- Tav. 1 Inquadramento Territoriale 
- Tav. 2 Carta dei vincoli ambientali 
- Tav. 3 Carta dei vincoli paesaggistici 



- Tav. 4 Carta dell’uso del suolo 
- Tav. 5a, 5b e 5c Carta delle mitigazioni ambientali 

 
Sintesi Non Tecnica 
 

- Relazione 
- Tav. 1 

 
Studio per la Valutazione di Incidenza su ZSC IT7110089 “Grotte di Pietrasecca”, ZSC IT7110088 
“Bosco di Oricola” e ZSC/ZPS IT 7110207 “Monti Simbruini” 
 

- Relazione 
- Tav. 1   Inquadramento territoriale 
- Tav. 2a  Habitat della ZSC IT7110089 “Grotte di Pietrasecca” e aree di trasformazione previste        

dalla Variante Generale di PRG 
- Tav. 2b Habitat ZSC IT7110088 “Bosco di Oricola” e aree di trasformazione previste dalla 

Variante Generale di PRG 
- Tav. 2c  Habitat ZSC/ZPS IT 7110207 “Monti Simbruini” e aree di trasformazione previste dalla 

Variante Generale di PRG 
 
Report (Tabellare) delle contro-osservazioni alla documentazione di VAS 
 

 di inviare le documentazioni sopra indicate alla REGIONE ABRUZZO – DIPARTIMENTO 
GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI SERVIZIO VALUTAZIONI 
AMBIENTALI per il prosieguo del procedimento in questione 
 

 di rendere consultabile la predetta documentazione presso sito Comune di Carsoli-Sezione 
Amministrazione Trasparente-Pianificazione e Governo del Territorio: 

 
 

LA  PRESENTE  DETERMINAZIONE: 
 
( X ) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale 
da oggi e per 15 giorni consecutivi; 
 
(   ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ; 
 
(  ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario e diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
(   ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs. n. 267/2000 ; 
 
(  ) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990,si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Mauro Di 
Natale Responsabile del Servizio Urbanistico .                           
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO  
               F.to  arch. Mauro Di Natale 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 
Visto di regolarità contabile  IMPEGNO  N. ________ del  ______________ 
 
 
A norma dell'art. 150, c. 1 e 151, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura finanziaria. 

 
Carsoli lì _____________________ 
 
 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
 
 

     Prot. n. 1934  del  16.03.2020 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa oggi: 16.03.2020 
 
 
x  All'Albo Pretorio On Line 
 
x  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. URBANISTICO 

       F.to  arch. Mauro Di Natale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                               IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                            _________________ 
 
 
 
 

 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
- sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 
 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 
 
 
 
 

1.1.1 A U T O R I Z Z A 
 

 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì__________ 
 
 
                                                                      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                 D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
  
                    IL CONTABILE 
 
                                      --------------------------------------- 
 

 
 
 
 

 


